
CADERNO 7  3QUINTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2013

Art. 4. Tornar sem efeito a Portaria 033/2011, publicada na data 
de 09/03/2011.
Art.5 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486573

PORTARIA N° 22 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH e a Prefeitura Municipal de 
Paragominas.
PROCESSO Nº: 2009/68931
CONTRATO Nº: 012/2009
OBJETO: Transferir à Prefeitura Municipal de Paragominas a 
posse gratuita de bens móveis visando promover a integração 
do Sistema Nacional de Informações de Defesa do Consumidor 
– SINDEC.
VIGÊNCIA: Prazo indeterminado
FISCAL: Celeste Waughan Sousa
MATRÍCULA N°: 3164861/2
FISCAL SUBSTITUTO: Romulo Augusto de Sales Amoras
MATRÍCULA: 80845115/3
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Tornar sem efeito a Portaria 031/2011, publicada na data 
de 09/03/2011.
Art.5 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL SUBSTITUTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486576

PORTARIA N° 023 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar a servidora Rose Mary de Fátima Melo de 
Moraes, matrícula 43206/1 para, com observância na legislação 
vigente, atuar como fi scal substituto do Termo de Cessão de 
Uso celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH e a Prefeitura Municipal de Xinguara.
PROCESSO Nº: 2009/325071
TERMO DE CESSÃO DE USO s/nº/2009
OBJETO: Cessão de uso de bens móveis para viabilizar a 
inauguração e funcionamento do Centro de Referência Maria do 
Pará no município de Xinguara.
VIGÊNCIA:.prazo indeterminado
Art. 2.  Tornar sem efeito a indicação de fi scal substituto 
constante na Portaria 034/2011, publicada na data de 
09/03/2011.
Art.3 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL SUBSTITUTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486580

PORTARIA N° 024 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar a servidora Rose Mary de Fátima Melo de 
Moraes, matrícula 43206/1 para, com observância na legislação 
vigente, atuar como fi scal substituto do Termo de Cessão de 
Uso celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH e a Prefeitura Municipal de Jacundá.
PROCESSO Nº: 2010/101932
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 054/2010
OBJETO: Cessão gratuita de uso de bens móveis para locá-los 
no Centro de Referência Maria do Pará no município de Jacundá.
VIGÊNCIA:.prazo indeterminado
Art. 2.  Tornar sem efeito a indicação de fi scal substituto 
constante na Portaria 042/2011, publicada na data de 
09/03/2011.
Art.3 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL SUBSTITUTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486584

PORTARIA N° 025 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar a servidora Fernanda de Fátima Mendes 
Monteiro, matrícula 57193693/2 para, com observância na 
legislação vigente, atuar como fi scal substituto do Contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH e a empresa Tapajós e Santos Ltda.

PROCESSO Nº: 2012/421509
CONTRATO Nº 080/2010
OBJETO: Fornecimento de material e/ou serviço gráfi co e 
serigráfi co.
VIGÊNCIA: 13/10/2012 a 13/10/2013
Art. 2.  Tornar sem efeito a indicação de fi scal substituto 
constante na Portaria 12/2012, publicada na data de 30/01/2012.
Art.3 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 30 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 039 GAB/IMETROPARÁ, DE 05 DE 
FEVEREIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486575
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Saulo Emílio 
Martins Figueiredo, matrícula nº 262, de 04/03/2013 à 
02/04/2013, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de fevereiro de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira       Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
Presidente                      Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486595

PORTARIA: 0100/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF para 
ser ouvida em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 58755 de 
06/02/2013 - mem 136/2013-CESEF)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANOPOLI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002461/ALESON LEONARDO MONTE JARDIM (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 28/02/2013
58485041/FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 28/02/2013
31994101/IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 
28/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486607

PORTARIA: 0101/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos famialiares de adolescente 
custodiado no CESEM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94(Processo 59116 de 
06/02/2013 - Mem 095/2013-CESEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58947651/EDUARDO FELIZ CAVALCANTE (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013
541939861/MARCIO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013
541950477/MARIA DE JESUS TEIXEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486653

PORTARIA: 0102/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CAS, para ser 
ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proceso 59037 de 
06/02/2013 - Mem 020/2013 - CAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541856423/JOAO HILARIO MIRANDA LOPES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 26/02/2013

572269962/LUCILENE DA SILVA MONTEIRO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 a 
26/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486676

PORTARIA: 0103/2013
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescentes 
custodiados na UASE ANANINDEUA
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 58411 de 
06/02/2013 - Mem 072/2013-UASE ANANINDEUA
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59030351/ANDRE LUIZ LIMA DA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 18/02/2013
541879031/ROSANGELA CRISTINE DIAS COSTA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 
18/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487100

PORTARIA: 0104/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 61939/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58939601/CARLOS ROBERTO MIRANDA FONSECA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 08/02/2013
541915341/MARIA DO SOCORRO BAIA MEIRELES (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 08/02/2013
59030141/MAURO CARDOSO LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/02/2013 a 08/02/2013
58996911/ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487107

PORTARIA: 0105/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 61990/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808463801/DANIEL FREITAS AGUIAR (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013
58898811/LUIZ OTAVIO CABRAL CAVALCANTE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013
58996911/ROSEANE SANTANA DE OLIVEIRA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487109

PORTARIA: 220/13 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013 DE 
LICENÇA SEM VENCIMENTO

Publicada no DOE nº.32336 de 08.02.2013
Onde se lê: período de 05/02/13 a 04/02/15
Lê-se: período de 15/02/13 a 14/02/15
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da
FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487111

PORTARIA: 0106/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 62082/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012911/ALEXANDRE PANTOJA DE JESUS (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013
541971261/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2012 a 19/02/2013
571914621/MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE BRITO (Monitor) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013
32195181/VENICIO COSTA PALHETA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2013 a 19/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487116

PORTARIA: 0107/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 62569/2013)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57521911/ALDEMIR BOTELHO RODRIGUES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 20/02/2013
541894981/CELSO MELO DE SOUSA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2013 a 20/02/2013
541955711/DAVID CASCAES PINTO (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/02/2013 a 20/02/2013
58947761/MICHELLY FURTADO DE LIMA (Técnico Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2013 a 20/02/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487121

PORTARIA: 0108/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5


